
 

 

 

  
  

 

1 

 

30470/οικ./Φ.109.14/2025 ΦΕΚ 2704/Β/02-06-2025 www.docman.gr 

30470/οικ./Φ.109.14/2025 ΦΕΚ 2704/Β/02-06-2025 

Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 21021 Φ. 109.14/21-04-2021 απόφασης 

Αρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος «Κανονισμός Στολών προσωπικού του 

Πυροσβεστικού Σώματος». 

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Την παρ. 6 του άρθρου 76 του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων 

και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση 

του Πυροσβεστικού Σώματος και άλλες διατάξεις» (Α' 27), 

β. του άρθρου 166 του π.δ. 210/1992 «Κωδικοποίηση διατάξεων Προεδρικών Διαταγμάτων 

του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Π.Σ.» (Α' 99), 

γ. της υπό στοιχεία 65150/20 οικ.Φ.109.1/19.11.2020 απόφασης Υφυπουργού Προστασίας 

του Πολίτη «Μεταβίβαση της άσκησης αρμοδιοτήτων για θέματα διοικητικού χαρακτήρα του 

Πυροσβεστικού Σώματος από τον Υφυπουργό Προστασίας του Πολίτη στον Γενικό 

Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας και σε υπηρεσιακά όργανα του Πυροσβεστικού Σώματος» 

(Β' 5052), 

δ. της υπό στοιχεία 21021 Φ. 109.14/21-4-2021 απόφασης Αρχηγού Π.Σ. «Κανονισμός 

Στολών προσωπικού του Πυροσβεστικού Σώματος» (Β' 1625), 

ε. της υπό στοιχεία 32683 Φ. 109.14/24-5-2022 απόφασης Αρχηγού Π.Σ. «Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του Κανονισμού Στολών του προσωπικού του Πυροσβεστικού Σώματος» (Β' 

2848). 

2. Την αναγκαιότητα υιοθέτησης διαφορετικής στολής, διακριτικών σημάτων και εξοπλισμού 

για το προσωπικό της Δ.Α.Ε.Ε. λόγω της ιδιαίτερης φύσης της αποστολής της. 

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ. 

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπ' αρ. 21021.109.14/21-04-2021 (Β' 1625) απόφαση Αρχηγού 

Πυροσβεστικού Σώματος, και συγκεκριμένα: 

1. Εισάγεται Άρθρο 32 στο Κεφάλαιο Γ' ως εξής: 

Άρθρο 32 

«Διακριτικά Σήματα και Στολές της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Εγκλημάτων 

Εμπρησμού (Δ.Α.Ε.Ε.).» 



 

 

 

  
  

 

2 

 

30470/οικ./Φ.109.14/2025 ΦΕΚ 2704/Β/02-06-2025 www.docman.gr 

1. Διακριτικό Σήμα Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Εγκλημάτων Εμπρησμού (Δ.Α.Ε.Ε.). 

Το διακριτικό σήμα της Δ.Α.Ε.Ε. είναι κυκλικό, διαμέτρου 9 εκ. σκούρου γκρι/ανθρακί 

χρώματος. Αποτελείται από τρεις ομόκεντρους κύκλους με διαστάσεις από έξω προς τα μέσα: 

Ενός κύκλου χρώματος σκούρου γκρι/ανθρακί πλάτους 0,5 εκ. 

Ενός κύκλου χρώματος σκούρου γκρι/ανθρακί πλάτους 1 εκ. που περιβάλλεται από λευκή 

διακριτή γραμμή πλάτους 1 χιλ. Εντός αυτού τοποθετούνται κυκλικά με λευκά γράμματα οι 

λέξεις «ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΕΓΚΛΗΜΑΤΩΝ ΕΜΠΡΗΣΜΟΥ» ενώ στο 

κεντρικό κάτω μέρος αυτού τοποθετούνται με χρυσό χρώμα τα αρχικά «Δ.Α.Ε.Ε.». 

Ενός κύκλου χρώματος σκούρου γκρι/ανθρακί διαμέτρου 6 εκ. που περιβάλλεται από λευκή 

διακριτή γραμμή πλάτους 1 χιλ. Στο κέντρο αυτού απεικονίζεται ζυγαριά λευκού χρώματος 

πλάτους περίπου 3 εκ., η οποία φέρει δύο οριζόντιες και τρεις κάθετες γραμμές με δύο τάσια 

δεξιά και αριστερά. Επάνω από την ζυγαριά απεικονίζονται σε χιαστί δύο λευκά πελεκίδια 

περίπου 1,5 εκ. έκαστο. Περιμετρικά αυτών απεικονίζεται σε κοίλο σχήμα χρυσό δάφνινο 

στεφάνι με πλάτος κάθε κλαδιού περίπου 1 εκ. 

 

 

2. Στολή Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Εγκλημάτων Εμπρησμού (Δ.Α.Ε.Ε.). 

2.1. Οι υπηρετούντες στην Δ.Α.Ε.Ε. κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους στο πεδίο, 

φέρουν πολιτική περιβολή δυνάμει της παρ. 3 του άρθρου 2 του π.δ. 3/2000. 

2.2. Όπου απαιτείται η επισήμανση της ιδιότητας τους κατά την διάρκεια του επιχειρησιακού 

τους έργου, θα φέρουν στολή ως ακολούθως: 

2.2.1. Θερινή μπλούζα 

Είναι βαμβακερή ή από πολυεστέρα, βαθυκύανου χρώματος με κοντά μανίκια και κεντημένο 

το διακριτικό σήμα του Πυροσβεστικού Σώματος στο αριστερό μανίκι στο κέντρο του 

βραχίονα και το διακριτικό σήμα της Δ.Α.Ε.Ε. στο εμπρόσθιο αριστερό μέρος του στήθους. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

30470/οικ./Φ.109.14/2025 ΦΕΚ 2704/Β/02-06-2025 www.docman.gr 

Το διακριτικό βαθμού στολής υπ' αρ. 9 φέρεται στο δεξί μέρος του στήθους σε σμικρογραφία 

διάστασης πλάτους 3 εκ. και μήκους 3 εκ., η οποία αυξάνει αναλογικά με το βαθμό, το 

ανώτερο όμως έως 7 εκ. Στο πίσω και άνω μέρος της μπλούζας αναγράφεται συμμετρικά 

κεντημένο με κίτρινη χρυσή κλωστή κατάλληλων διαστάσεων και κεφαλαία γράμματα 

«Δ.Α.Ε.Ε.». 

2.2.2. Χειμερινή μπλούζα 

Είναι βαμβακερή ή από πολυεστέρα (φούτερ) με λαιμόκοψη και μακριά μανίκια βαθυκύανου 

χρώματος. Φέρει ομοίως το διακριτικό σήμα του Πυροσβεστκού Σώματος, το διακριτικό 

σήμα της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Εγκλημάτων Εμπρησμού (Δ.Α.Ε.Ε.), το διακριτικό 

βαθμού και τα λοιπά λογότυπα όπως η θερινή μπλούζα. 

2.2.3. Παντελόνι 

Είναι βαθυκύανου χρώματος, και φέρει τσέπες τοποθέτησης μικροαντικειμένων. 

2.2.4. Παπούτσια 

Στρατιωτικού τύπου άρβυλα ή ημιάρβυλα, χρώματος μαύρου από αδιάβροχο υλικό, 

αντιολισθητικά. 

2.2.5. Μπουφάν 

Είναι βαθυκύανου χρώματος με μακριά μανίκια. Στο αριστερό μανίκι στο κέντρο του 

βραχίονα τοποθετείται το διακριτικό σήμα του Πυροσβεστικού Σώματος και στο εμπρόσθιο 

αριστερό μέρος του στήθους το διακριτικό σήμα της Δ.Α.Ε.Ε. Στο πίσω και άνω μέρος 

αναγράφεται συμμετρικά με κίτρινο χρυσό ανακλαστικό χρώμα και κεφαλαία γράμματα 

«Δ.Α.Ε.Ε.». Είναι αδιάβροχο και φέρει τσέπες με φερμουάρ για τοποθέτηση 

μικροαντικειμένων. 

2.2.6. Πηλήκιο 

Είναι βαθυκύανου χρώματος, στο εμπρόσθιο τμήμα του μετώπου φέρει το Εθνόσημο του 

Πυροσβεστκού Σώματος, ενώ στο πίσω μέρος του αναγράφονται τα αρχικά «Δ.Α.Ε.Ε.» με 

κίτρινο χρυσό χρώμα. 

2.2.7. Ζώνη 

Είναι σκούρου χρώματος, με μεταλλική πόρπη κατάλληλη για προσάρτηση θήκης όπλου. 

2.2.8. Γάντια 

Είναι σκούρου χρώματος, αδιάβροχα, πυράντοχα. 

2.2.9. Φακός 

Είναι σκούρου χρώματος, αδιάβροχος, αντιεκρηκτικός, ανθεκτικός σε κρούση, με υψηλή 

αντοχή μπαταρίας. 

2.2.10. Σακίδιο Πλάτης 



 

 

 

  
  

 

4 

 

30470/οικ./Φ.109.14/2025 ΦΕΚ 2704/Β/02-06-2025 www.docman.gr 

Είναι μαύρου χρώματος, αδιάβροχο και αναγράφει τα αρχικά «Δ.Α.Ε.Ε.» με κίτρινο-χρυσό 

χρώμα. 

2. Τα παλιά άρθρα 32, 33, 34, 35 και 36 αριθμούνται εφεξής σε 33, 34, 35, 36 και 37 

αντίστοιχα. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 30 Μαΐου 2025 

 


